
 

REGIONE PIEMONTE BU30 27/07/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 17 luglio 2023, n. 351 
D.G.R. n. 12-6815 del 04-05-2018 e s.m.i. - Programmazione triennale di edilizia scolastica 
2018-2020 - Accertamento economie piano annuale 2018 
 

 

ATTO DD 351/A1511C/2023 DEL 17/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 12-6815 del 04-05-2018 e s.m.i. – Programmazione triennale di edilizia 

scolastica 2018-2020 – Accertamento economie piano annuale 2018 
 

Premesso che: 
 
il Decreto Interministeriale MEF-MIUR-MIT n. 47 del 03-01-2018, predisposto ai sensi 
dell’articolo 10 del Decreto-Legge n. 104/2013, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 
novembre 2013, n. 128, definisce le modalità di attuazione della norma per l’attivazione dei mutui e 
per la definizione della programmazione triennale 2018 – 2019 - 2020; 
 
con D.G.R. 12-6815 del 4.5.2018 e successiva D.G.R. n. 4-6923 del 29.5.2018 sono stati approvati i 
criteri generali per la redazione della programmazione triennale e dei piani annuali di edilizia 
scolastica 2018-19-20, in attuazione dell’art. 10 del D.L. n. 104/2013 - Decreto Interministeriale 
MEF-MIUR-MIT n. 47 del 03-01-2018, per interventi su edifici scolastici di proprietà pubblica 
sede di scuole statali dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° e 2° grado e di poli dell’infanzia; 
 
con D.D. n. 376/A1506 del 9.5.2018 e con successiva D.D. n. 466/A1506 del 30.05.2018 e con 
D.D. n. 808 del 23-07-2018 sono stati approvati - tra l’altro - il testo dell’Avviso pubblico 
finalizzato alla redazione della programmazione triennale 2018-2020 degli interventi in materia di 
edilizia scolastica e la relativa modulistica per la presentazione delle istanze; 
 
con D.D. 874 del 2-8-2018 è stata disposta l’Approvazione delle graduatorie concorrenti alla 
programmazione triennale 2018-20 di edilizia scolastica; 
 
con D.D. n. 1154 del 17-10-2018 sono state rettificate le graduatorie approvate con D.D. n. 874 del 
02-08-2018; 
 
con D.D. n. 1263 del 08-11-2018 è stata nuovamente rettificata la graduatoria di cui all’allegato “1.a 
comuni e loro associazioni”; 
 
con D.D. n. 1275 in data 13-11-2018 sono stati individuati i beneficiari a valere sull’annualità 2018 
in base alle risorse destinate al Piemonte dal Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca; 



 

 
con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, 1° febbraio 2019, n. 87, è stato autorizzato l’utilizzo – da parte delle 
Regioni, per il finanziamento degli interventi inclusi nei piani regionali triennali di edilizia 
scolastica di cui alla programmazione unica nazionale, ai sensi dell’articolo 2 del decreto 
interministeriale 3 gennaio 2018 – dei contributi pluriennali di euro 170.000.000,00 annui, 
decorrenti dal 2018, previsti dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208, stanziati dalla legge 11 dicembre 
2016, n. 232 e rimodulati dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205, per le finalità, nella misura e per gli 
importi a ciascuna Regione assegnati;  
 
con Decreto n. 119 del 21-02-2019, il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca ha 
stabilito che l’aggiornamento della programmazione triennale 2018-2020 di edilizia scolastica ed il 
piano annuale 2019 dovessero essere trasmessi entro il 30-06-2019; 
 
con D.D. n. 676 del 14-05-2019 sono state approvate le modalità per l’aggiornamento del piano 
annuale 2019; 
 
con D.D. n. 924 in data 01-07-2019 sono state approvate le graduatorie relative all’aggiornamento 
del piano annuale 2019; 
 
con D.D. n. 19 in data 29-01-2020 (allegato 3) sono stati individuati gli enti beneficiari della prima 
tranche di risorse statali pari ad € 33.869.510,00 a valere sull’annualità 2019 (2019 -1° fase); 
 
con note del 4 marzo 2020 prot. n. 3769, e del 12 marzo 2020 prot. n. 4007, il Ministero 
dell’istruzione, in relazione al decreto interministeriale n. 87 del 2019 di autorizzazione all’utilizzo 
dei contributi pluriennali, di cui all’articolo 10 del decreto-legge n. 104 del 2013, come rifinanziato 
dalla legge n. 208 del 2015, ha chiesto al Ministero dell’economia e delle finanze l’autorizzazione 
ad una variazione dei piani delle erogazioni dei netti ricavi, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del 
decreto stesso; 
 
con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 175 in data 10-03-2020 sono state assegnate le risorse 
ai beneficiari individuati all’allegato 3 della D.D. n. 19 in data 29-01-2020 (2019 - 1° fase); 
 
con nota prot. 5460 in data 22-04-2020 il Ministero dell’Istruzione ha comunicato alle Regioni che: 

• sono disponibili ulteriori risorse pari a complessivi € 320.000.000,00 da destinare ad interventi 
rientranti nel piano 2019 della programmazione unica nazionale 2018-2020 in materia di 
edilizia scolastica approvato con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca del 30-07-2019 n. 618; 

• il riparto previsto in detta nota riserva alla Regione Piemonte la quota € 21.513.653,32; 
 
con nota prot. 0010300 in data 30-04-2020 il Ministero dell’Istruzione, al fine di effettuare una 
ricognizione precisa delle modifiche dei piani regionali da finanziare con il “netto ricavo stimato” 
assegnato ad ogni regione, ha richiesto, altresì, di far pervenire entro il 07-05-2020 i piani di 
intervento definitivi finanziati con il mutuo 2018; 
 
con D.D. n. 220 in data 07-05-2020 sono stati tra l’altro approvati: 

• l’elenco degli interventi finanziabili con le risorse di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione 
n. 5460 in data 22-04-2020 (2019 2° fase); 

• l’elenco degli interventi finanziabili con le risorse non utilizzate a valere sul piano annuale 
2018; 

 



 

con decreto del Ministro dell’istruzione n. 71 in data 25-07-2020 è stato approvato l’elenco degli 
interventi finanziabili con le risorse di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione n. 5460 in data 22-
04-2020 (2019 2° fase); 
 
con decreto del Ministro dell’Istruzione n. 42 in data 30-06-2020:  

• è stata approvata la modifica ai piani regionali di interventi di cui al decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 1° febbraio 2019, n. 87; 

• sono stati stabiliti i termini per l’aggiudicazione provvisoria degli interventi finanziati;  
• per quanto concerne il Piemonte, il piano 2018 è stato ampliato finanziando gli interventi 

selezionati con D.D. n. 2020 del 7-5-2020 mediante l’impiego delle risorse già assegnate al 
Piemonte con Decreto ministeriale con le risorse 1° febbraio 2019, n. 87 ma ancora non 
utilizzate; 

 
con decreto del Ministro dell’istruzione n. 203 in data 28 giugno 2021, i termini per 
l’aggiudicazione degli interventi finanziati nell’ambito del mutuo autorizzato con il decreto di cui 
all’oggetto sono stati prorogati da ultimo e definitivamente al 30 settembre 2021 ed al 30 novembre 
2021 in caso di interventi di nuova costruzione; 
 
con D.D. 148 in data 23-03-2022 è stata dichiarata la decadenza dal piano annuale regionale 
dell’“ Intervento di adeguamento sismico presso la scuola primaria Anna Frank in Pinerolo di € 
1.809.735,00 – cup F15G18000060004 – codice edificio 0011910017 ” in quanto i lavori non sono 
iniziati nei termini prescritti. 
 
 
Premesso inoltre che: 
 
con nota prot. 0003273 in data 29-05-2023 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha invitato le 
Regioni a trasmettere la documentazione di accertamento delle economie di gara maturate in 
relazione agli interventi autorizzati con D.I. MIUR-MEF 1 febbraio 2018, n. 87 e D.M. 30 giugno 
2020, n. 42, al fine di effettuare una ricognizione precisa delle modifiche dei piani regionali da 
finanziare con il “netto ricavo stimato” assegnato ad ogni regione; il Ministero ha richiesto, altresì, 
di far pervenire entro il 07-05-2020 i piani di intervento definitivi finanziati con il mutuo 2018; 
 
con nota prot 0003462 in data 9-6-2023 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha fornito alcuni 
chiarimenti relativi all’accertamento richiesto e chiesto di trasmettere la ricognizione entro i 15 
giorni successivi al pagamento della rata di Mutuo. 
 
Rilevato che: 
 
le norme di riferimento del piano triennale 2018-20 e del mutuo Bei con cui è stata finanziata 
l’annualità 2018 prevedevano che le economie di gara non fossero nelle disponibilità degli enti 
Beneficiari e che dovessero essere riutilizzate per finanziare gli scorrimenti in graduatoria. 
 
Considerato che, dagli esiti della ricognizione effettuata dal settore Politiche dell’Istruzione 
Programmazione Monitoraggio Strutture scolastiche in adempimento a quanto richiesto dal MIM 
con le precitate note, è emerso che: 
 

• in occasione della pandemia da Covid-19 è stato concesso agli Enti beneficiari di accedere alle 
economie di gara per finanziare l’aumento degli oneri per sicurezza; ancora recentemente 
alcuni enti hanno informato di aver predisposto delle varianti per aumentati oneri della 



 

sicurezza a seguito della pandemia;  
• fra gli interventi beneficiari si sono verificati numerosi casi di rescissione contrattuale con 

richiesta da parte degli enti beneficiari di accesso al ribasso d’asta non consumato dal primo 
appalto per poter riappaltare le lavorazioni residue; tale evenienza potrebbe ancora verificarsi 
per altri interventi;  

• l’attuale congiuntura ha comportato un notevole aumento dei prezzi dei materiali da 
costruzione e diversi Enti si sono trovati nell’impossibilità di accedere in misura bastante alle 
proprie necessità ai benefici messi a disposizione dallo Stato per ovviare al problema.  

 
Dato atto che dalla sopracitata ricognizione, come riportata nell’allegato A alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, alla data del 11-07-2023, relativamente ai 68 
interventi finanziati nell’annualità 2018, emerge la seguente situazione:  
 
Economie definitive 
a) nell’annualità 2018 non sono stati assegnati € 80.044,79 
b) n. 1 intervento è stato definanziato dal piano regionale € 1.809.735,00 
c) n. 2 interventi (di cui uno saldato) con q.e.r. validato hanno un q.e. pregara inferiore a quanto 
approvato in graduatoria; 
l’economia relativa (importo graduatoria – importo pregara) è pari ad € 42.000,53 
d) n. 13 interventi sono stati saldati maturando economie di gara per € 1.690.079,30 
f) n. 1 intervento saldato ha una maggior economia rispetto al q.e.r. € 0,01 
Parziale 16 interventi a)+ b) +c) + d) +f) € 3.621.859,63 
 
Economie di gara accertabili provvisoriamente 
g) n. 24 interventi hanno il q.e.r validato e, sino ad ora, non hanno segnalato  
particolari criticità. Parziale 24 interventi g) € 6.220.715,73 
 
Parziale a)+ b) +c) + d) +f) +g) € 9.842.575,36 
 
Economie di gara non accertabili 
h) n. 03 interventi devono ancora completare il primo caricamento del q.e.r. 
i) n. 04 interventi devono ancora fornire le integrazioni richieste in sede di diniego del Q.E.R. 
l) n. 07 interventi sono in corso di istruttoria 
 
Economie di gara da mantenere nella disponibilità degli Enti 
m) n. 16 interventi con q.e.r validato hanno manifestato la necessità di accedere al recupero del 
ribasso d’asta per problematiche legate a: 
m1 n. 3 rescissioni contrattuali e affidamento del lotto di completamento 
m2 n. 12 aumento prezzi 
m3 n.1 maggiori oneri sicurezza causa Covid 
avrebbero sviluppato economie di gara provvisorie per € 5.513.213,78 
Totale a)+ b) +c) + d) +f) +g) + m) € 15.355.789,14 
 
 
Ritenuto pertanto di: 
accertare in via definitiva le economie dovute a: risorse non assegnate, economie dovute al 
definanziamento di un intervento dal piano regionale, economie relative alla differenza fra 
contributo assegnato e quadro economico pregara, economie di gara degli interventi saldati, ulteriori 
economie a saldo pari ad € 3.621.859,63 
 
accertare in via provvisoria le economie di gara degli interventi aventi il q.e.r validato che sino ad 



 

ora non hanno segnalato particolari criticità, dando atto che potrebbe ancora verificarsi per tali 
interventi la necessità di accedere al recupero del ribasso d’asta pari ad € 6.220.715,73 
 
stabilire che devono rimanere nelle disponibilità degli enti le economie di gara di interventi aventi il 
q.e.r. validato che hanno segnalato particolari criticità pari ad € 5.513.213,78 
 
dare atto che l’importo totale delle economie (definitive, provvisorie, da conservare nelle 
disponibilità degli Enti) ammonta ad € 15.355.789,14 
 
Valutato di procedere all’approvazione dell'allegato “A” alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale contenente la ricognizione degli interventi terminati e di quelli che sono 
ancora in corso finanziati con il mutuo Posizione n. 4560627 (mutuo 2018). 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" e s.m.i.; 

• L. n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i.; 

• L.R. n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa" e s.m.i.; 

• legge 9 agosto 2013, n. 98 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 
giugno 2013, n. 69 e s.m.i.; 

• Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.; 

• Art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-6815 del 04-05-2018 e s.m.i. avente ad oggetto "Approvazione dei criteri 
generali per la redazione della programmazione triennale e dei piani annuali di edilizia 
scolastica 2018-19-20, in attuazione dell'art 10 del D.L. n. 104/2013 - Decreto 
Interministeriale MEF-MIUR-MIT n. 47 del 03-01-2018 per interventi su edifici scolastici 
di proprietà pubblica sede di scuole statali dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° e 2° 
grado e di poli dell'infanzia"; 

 
 



 

DETERMINA  
 
Per le ragioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
- di accertare in via definitiva le economie dovute a: risorse non assegnate, economie dovute al 
definanziamento di un intervento dal piano regionale, economie relative alla differenza fra 
contributo assegnato e quadro economico pregara, economie di gara degli interventi saldati, ulteriori 
economie a saldo pari ad € 3.621.859,63 
 
- di accertare in via provvisoria le economie di gara degli interventi aventi il q.e.r validato che sino 
ad ora non hanno segnalato particolari criticità, dando atto che potrebbe ancora verificarsi per tali 
interventi la necessità di accedere al recupero del ribasso d’asta pari ad € 6.220.715,73 
 
- di stabilire che devono rimanere nelle disponibilità degli enti le economie di gara di interventi 
aventi il q.e.r. validato che hanno segnalato particolari criticità pari ad € 5.513.213,78 
 
- dare atto che l’importo totale delle economie (definitive, provvisorie, da conservare nelle 
disponibilità degli Enti) ammonta ad € 15.355.789,14 
 
- di approvare, quale parte integrante e sostanziale, alla presente determinazione, l’”allegato A” 
contenente la ricognizione degli interventi terminati e di quelli che sono ancora in corso, finanziati 
con il mutuo Posizione n. 4560627 (mutuo 2018);  
 
- di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposta di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, dalla data di avvenuta notificazione o 
piena conoscenza, ovvero l'azione dinanzi al Tribunale civile ordinario competente da promuovere 
entro il termine di prescrizione previsto dal codice civile ove si intenda azionare un diritto 
soggettivo.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 1.  
tabella_economie_2018_11072023_1).pdf  

Allegato  
 



11/07/2023 RIEPILOGO REGIONALE ANNO MUTUO 2018 € 3.621.859,63 0,00 6.220.715,73 0,00 5.513.213,78 0,00 0,00 15.355.789,14

N 18,00 18,00 26,00 26,00 18,00 32,00 27,00

Regione Provincia Ente CUP Titolo . Note casi problematici

PIEMONTE ALESSANDRIA COMUNE DI BASSIGNANA B44H14001370004 144.078,00 144.078,00 0,00 0,00

PIEMONTE ALESSANDRIA J36C18000020002 363.990,52 363.990,52 303.142,15 60.848,37 303.142,15 303.142,15 60.848,37

d) saldata

PIEMONTE ALESSANDRIA COMUNE DI CASALNOCETO I41B18000410002 884.000,00 884.000,00 0,00 0,00

i) q.e.r. rifiutato

PIEMONTE ALESSANDRIA E23H18000170002 1.130.000,00 1.088.000,00 1.054.128,84 33.871,16 0,00 217.600,00 42.000,00 33.871,16

PIEMONTE ALESSANDRIA H51I18000020002 839.000,00 839.000,00 631.158,98 207.841,02 408.277,04 394.921,16 207.841,02

PIEMONTE ALESSANDRIA F78E18000340006 197.400,00 197.400,00 157.079,46 40.320,54 115.469,19 105.699,43 40.320,54

PIEMONTE ALESSANDRIA C99H18000120001 1.950.000,00 1.950.000,00 1.929.540,10 20.459,90 1.735.009,81 1.735.009,81 20.459,90

PIEMONTE ALESSANDRIA PROVINCIA DI ALESSANDRIA E46F18000000003 417.945,00 417.945,00 0,00 0,00

PIEMONTE ALESSANDRIA PROVINCIA DI ALESSANDRIA E15E18000020003 833.000,00 833.000,00 657.714,22 175.285,78 451.857,77 166.600,00 175.285,78

PIEMONTE ASTI COMUNE DI ASTI G33H18000290001 8.758.522,90 8.758.522,90 7.891.885,74 866.637,16 5.653.463,75 5.604.514,59 866.637,16

PIEMONTE ASTI COMUNE DI ASTI G34H17000390004 2.932.250,00 2.932.250,00 1.784.757,80 1.147.492,20 1.489.997,77 1.367.757,46 1.147.492,20

PIEMONTE ASTI COMUNE DI ASTI G31F18000730001 832.120,11 832.120,11 756.092,40 76.027,71 386.928,26 384.483,66 76.027,71

PIEMONTE ASTI COMUNE DI CELLARENGO D48E18000040002 528.000,00 528.000,00 0,00 0,00

PIEMONTE ASTI I39F18000440002 410.000,00 410.000,00 408.298,45 1.701,55 408.298,45 408.298,45 1.701,55

d) saldata

PIEMONTE ASTI H18E18000140002 1.325.000,00 1.325.000,00 1.301.898,39 23.101,61 1.092.551,49 1.092.551,49 23.101,61

PIEMONTE ASTI COMUNE DI REFRANCORE I63I18000010006 447.000,00 447.000,00 424.274,30 22.725,70 338.057,18 330.532,61 22.725,70

PIEMONTE ASTI J56C18000300008 650.000,03 650.000,03 531.535,53 118.464,50 380.563,44 380.563,44 118.464,50

PIEMONTE ASTI B98E18000040002 510.724,00 510.724,00 423.616,67 87.107,33 317.429,01 317.429,01 87.107,33

PIEMONTE ASTI PROVINCIA DI ASTI J23B18000310001 1.202.880,96 1.202.880,96 0,00 240.576,19

PIEMONTE BIELLA PROVINCIA DI BIELLA F45B18005970002 2.145.440,00 2.145.440,00 1.689.823,52 455.616,48 737.799,53 737.799,53 455.616,48

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI BENE VAGIENNA G67B20003080001 605.000,00 605.000,00 599.469,84 5.530,16 480.034,46 480.034,46 5.530,16

Finanziame
nto 

graduatori
a

Finanziame
nto pre-

gara

Finanziame
nto post-

gara

Economia 
prevista

Importo  
Autocertifica
to Validato 

Totale 

Importo 
Pagato 
Totale

Economie 
accertate 
definitive 

€

Motivazione 
accertamento 

dfinitivo

Economie di 
gara 

– 
Accertate 

provvisoriament
e
€

Economie di 
gara

-
Motivazione 

accertamento 
provvisorio 

Economie di 
gara
 – 

Non accertabili
€

Economie di 
gara

-
Motivazione non 

accertabilità 

MUTUIBEI 2018 # INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA F.LLI LUNATI 
CHE PREVEDE L'ADEGUAMENTO SISMICOE LA 
COSTRUZIONE DI UNA RAMPA PER DISABILI - 

COMUNE DI BASSIGNANA H) caricamento in 
corso

COMUNE DI CARBONARA 
SCRIVIA

MUTUIBEI 2018 # OPERE DI ADEGUAMENTO 
SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
EDIFICIO COMUNALE SEDE SCOLASTICA ED 

UFFICI PUBBLICI

MUTUIBEI 2018 # Messa in sicurezza edificio 
scolastico comunale tramite rifacimento del tetto con 

l'adeguamento sismico della struttura

Q.E.R. rifiutato - in attesa di integrazioni - grave 
problema relativo alla procedura seguita per 
l’affidamento dei lavori. Nel caso sia confermata 
l’illegittimità della procedura occorre valutare l’eventuale 
meccanismo sanzionatorio in sostituzione del 
definanziamento.

COMUNE DI CASSANO 
SPINOLA

MUTUIBEI 2018 # ADEGUAMENTO SISMICO DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO ISTITUTO 

COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DELLA 
BENEDICTA

c) differenza 
assegnato – 
pregara

intervento in 
corso

COMUNE DI CERRINA 
MONFERRATO

MUTUIBEI 2018 # INTERVENTO  DI   
ADEGUAMENTO STRUTTURALE E OPERE PER 
OTTENIMENTO   SCIA VVF   DELLA  SCUOLA 

DELL'INFANZIA DI CERRINA VIA DANTE ALIGHIERI m).1 
RESCISSIONE

variante in corso di esame. Rescissione contrattuale 
con possibile richiesta di accesso al recupero del 
ribasso d’asta

COMUNE DI SERRAVALLE 
SCRIVIA

MUTUIBEI 2018 # Adeguamento sismico di due unità 
strutturali della scuola "Martiri della Benedicta"

intervento in 
corso

COMUNE DI VIGNOLE 
BORBERA

MUTUIBEI 2018 # Nuovo edificio scolastico ospitante 
la scuola secondaria di primo grado in Largo Pertini intervento in 

corso

MUTUIBEI 2018 # INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
ANTISISMICO PRESSO L'ISTITUTO SCOLASTICO 

"PASCAL" DI OVADA (AL) l) istruttoria in 
corso

Possibile richiesta di accesso al recupero del ribasso 
d’asta. Necessità di ulteriori risorse per adeguamento 
prezzi eccedente le economie di gara.

MUTUIBEI 2018# INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
ANTISISMICO C/O ISTITUTO SCOLASTICO 

"PARODI" DI ACQUI TERME (AL)
intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018# SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
"JONA" - LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE E 

SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE. intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018# SCUOLA PRIMARIA. 
BUONARROTI : LAVORI DI . 
ADEGUAMENTO .SISMICO, 

RIQUALIFICAZIONE .ENERGETICA . ABBATTIMENTI 
. BARRIERE  ARCHITETTONICHE. MESSA  

SICUREZZA
intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018 # SCUOLA  D'INFANZIA GIULIO DE 
BENEDETTI: LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO ,RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E 

MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO
m).1 
RESCISSIONE

variante in corso di esame. rescissione contrattuale con 
richiesta di accesso al recupero del ribasso d’asta

MUTUIBEI 2018 # LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO EDIFICIO PER LA SCUOLA PRIMARIA 

DI CELLARENGO H) caricamento in 
corso

COMUNE DI MONASTERO 
BORMIDA

MUTUIBEI 2018 # Piano 2018 - .0050680002; 
SCUOLA PRIMARIA AUGUSTO MONTI, FEDERICO 

DELLA VALLE; PROGETTO PER I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' 

COMUNALE CHE OSPITA LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE 
"FEDERICO DELLA VALLE" E LA SCUOLA 

PRIMARIA "AUGUSTO MONTI", IN VIA VERDI N. 12

COMUNE DI MONTECHIARO 
D'ASTI

MUTUIBEI 2018 # Ente graduatoria = Comunita' 
Collinare Val Rilate - REALIZZAZIONE NUOVA 

SCUOLA PRIMARIA DI MONTECHIARO D'ASTI IN 
SOSTITUZIONE DI EDIFICIO ESISTENTE

intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018# LAVORI PER ADEGUAMENTO 
ANTISISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° 

GRADO DI STRADA JORI 2 intervento in 
corso

COMUNE DI SAN DAMIANO 
D'ASTI

MUTUIBEI 2018 # Ente graduatoria = Unione di 
Comuni Terre di Vini e di Tartufi - Lavori di 

riqualificazione energetica e adeguamento sismico 
fabbricato comunale destinato a scuola secondaria di 
primo grado nel Comune di San Damiano d'Asti, via 

Cisterna 13 - Scuole Medie Alfieri m.2) aumento 
prezzi

Possibile richiesta di accesso al recupero del ribasso 
d’asta. Necessità di ulteriori risorse per adeguamento 
prezzi eccedente le economie di gara.

COMUNE DI SAN PAOLO 
SOLBRITO

MUTUIBEI 2018# LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO, DI ADEGUAMENTO PER 

L'OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI AGIBILITA' 
E DI RICONVERSIONE FUNZIONALE DI LOCALE DI 

SGOMBERO DELL' EDIFICIO SCOLASTICO intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018 # ISTITUTO PROFESSINALE 
STATALE PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO 
"P.ANDRIANO" DI CASTELNUOVO DON BOSCO 

(AT) - NUOVA COSTRUZIONE DI SEDE 
SCOLASTICA ATTA A SODDISFARE SPECIFICHE 

ESIGENZE FUNZIONALI H) caricamento in 
corso

caricamento in corso . Lavori aggiudicati ma non ancora 
iniziati. Problemi con affidamenti sia della DL che dei 
Lavori

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO PRESSO ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE "Q. SELLA" DI CORSO PELLA 4 BIELLA intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO, NORMATIVO E FUNZIONALE DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE "ANTONIO CARENA" - 

LOTTO 2 m.2) aumento 
prezzi

Possibile richiesta di accesso al recupero del ribasso 
d’asta. Necessità di ulteriori risorse per adeguamento 
prezzi eccedente le economie di gara.



Regione Provincia Ente CUP Titolo . Note casi problematici

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI BERNEZZO C93E18000050002 1.628.726,00 1.628.726,00 1.539.016,21 89.709,79 1.023.561,31 325.745,20 89.709,79

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI BUSCA G35G18000020003 8.130.240,00 8.130.240,00 0,00 1.626.048,00

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI CERVERE B75B18000460001 680.000,00 680.000,00 523.685,30 156.314,70 446.903,86 446.903,86 156.314,70

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI ENVIE H98E18000000001 1.700.000,00 1.700.000,00 1.620.659,28 79.340,72 1.468.072,33 1.468.072,33 79.340,72

PIEMONTE CUNEO G68E18000040002 854.014,08 854.014,08 800.454,10 53.559,98 521.906,04 376.871,04 53.559,98

Problemi legati alle inadempienze della ditta mandante

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI PAGNO D17B18000250001 1.720.000,00 1.720.000,00 1.534.495,17 185.504,83 1.337.205,26 1.337.205,26 185.504,83

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI SALUZZO D18E18000030005 518.450,39 518.449,86 369.449,94 148.999,92 369.449,94 369.449,94 149.000,45

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI SALUZZO D18E18000060005 592.939,06 592.939,06 467.681,73 125.257,33 195.820,03 195.820,03 125.257,33

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI SALUZZO D19F18000170005 557.287,68 557.287,68 480.430,48 76.857,20 480.430,48 480.430,48 76.857,20
d) saldata

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI SALUZZO D18E18000040005 523.659,43 523.659,43 420.287,05 103.372,38 420.287,04 420.287,04 103.372,39
d) + f) saldati

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI SALUZZO D19F18000180005 720.000,00 578.700,00 0,00 0,00

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI SALUZZO D18E18000050005 523.659,43 523.659,43 381.638,75 142.020,68 381.638,75 381.638,75 142.020,68
d) saldata

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI SANFRONT C72H18000140002 3.650.000,00 3.650.000,00 3.085.627,96 564.372,04 2.653.841,53 2.459.997,33 564.372,04

PIEMONTE CUNEO COMUNE DI SCARNAFIGI E68E18000030002 387.784,00 387.784,00 339.173,67 48.610,33 339.173,67 291.362,63 48.610,33

d) saldata

PIEMONTE CUNEO PROVINCIA DI CUNEO I28E18000040001 6.810.000,00 6.810.000,00 6.653.445,81 156.554,19 5.127.716,45 1.362.000,00 156.554,19

PIEMONTE TORINO J18E18000010002 2.200.000,00 2.200.000,00 1.598.860,04 601.139,96 1.237.471,49 1.101.758,12 601.139,96

PIEMONTE TORINO J25B18000130002 5.000.000,00 5.000.000,00 3.767.399,22 1.232.600,78 1.846.013,50 1.458.263,82 1.232.600,78

PIEMONTE TORINO J18E18000000002 2.500.000,00 2.500.000,00 1.943.097,89 556.902,11 702.642,07 569.025,29 556.902,11

PIEMONTE TORINO J45B18000340002 1.500.000,00 1.500.000,00 1.244.933,10 255.066,90 530.403,17 0,00 255.066,90

PIEMONTE TORINO J88E18000030002 2.550.000,00 2.550.000,00 2.393.696,38 156.303,62 501.422,01 0,00 156.303,62

PIEMONTE TORINO J25B18000170002 4.000.000,00 4.000.000,00 2.882.506,84 1.117.493,16 2.280.512,77 2.280.512,77 1.117.493,16

PIEMONTE TORINO COMUNE DI BARBANIA B28J18000140002 340.000,00 340.000,00 324.794,15 15.205,85 324.794,15 291.707,56 15.205,85

d) saldata

PIEMONTE TORINO COMUNE DI CALUSO D15G18000290006 1.270.354,39 1.270.354,39 0,00 254.070,88

PIEMONTE TORINO COMUNE DI CANDIOLO G51I18000060001 771.064,00 771.064,00 0,00 154.212,80

i) q.e.r. rifiutato

PIEMONTE TORINO D54I19003480002 1.505.000,00 1.505.000,00 0,00 301.000,00

PIEMONTE TORINO E65B18000320006 299.250,00 299.250,00 218.086,95 81.163,05 218.086,95 193.161,45 81.163,05
d) saldata

Finanziame
nto 

graduatori
a

Finanziame
nto pre-

gara

Finanziame
nto post-

gara

Economia 
prevista

Importo  
Autocertifica
to Validato 

Totale 

Importo 
Pagato 
Totale

Economie 
accertate 
definitive 

€

Motivazione 
accertamento 

dfinitivo

Economie di 
gara 

– 
Accertate 

provvisoriament
e
€

Economie di 
gara

-
Motivazione 

accertamento 
provvisorio 

Economie di 
gara
 – 

Non accertabili
€

Economie di 
gara

-
Motivazione non 

accertabilità 

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO E DI RIDUZIONE DELLA DOMANDA DI 

ENERGIA DELLA SCUOLA PRIMARIA DELLA 
FRAZIONE SAN ROCCO DI BERNEZZO (CN) m.2) aumento 

prezzi
Possibile richiesta accesso al recupero del ribasso 
d’asta.  

MUTUIBEI 2018 # REALIZZAZIONE DI NUOVO 
POLO SCOLASTICO DI BUSCA*CORSO GIOLITTI 

8*REALIZZAZIONE DI NUOVO POLO SCOLASTICO 
DI BUSCA PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO
l) istruttoria in 
corso

MUTUIBEI 2018# LAVORI DI: "ADEGUAMENTO 
SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

DELLA SCUOLA PRIMARIA "F.LLI VERNASSA" .
intervento in 
corso

probabile ricorso contro il diniego regionale alla 
validazione dell’incarico di D.L.

MUTUIBEI 2018 # ADEGUAMENTO SISMICO ED 
AMPLIAMENTO PER NUOVA PALESTRA DELLA 

SCUOLA PRIMARIA "L. DA VINCI" m.2) aumento 
prezzi

possibile richiesta accesso al recupero del ribasso 
d’asta  

COMUNE DI MONFORTE 
D'ALBA

MUTUIBEI 2018 # Ente graduatoria = Unione di 
Comuni Colline di Langa e del Barolo#LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO, ALLE NORME DI 
SICUREZZA ED ALLE NORME DELL'EDILIZIA 

SCOLASTICA  DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
MARIA JOSE' DI GRINZANE CAVOUR

intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA 
NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA 

STATALI NEL COMUNE DI PAGNO m.2) aumento 
prezzi

possibile richiesta accesso al recupero del ribasso 
d’asta  

MUTUIBEI 2018 # Adeguamento sismico della scuola 
primaria Carlo Alberto Dalla Chiesa

c)+ d) pregara + 
saldata

MUTUIBEI 2018 # Adeguamento sismico della scuola 
primaria Mario Musso

intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018 # MIGLIORAMETNO SISMICO 
SCUOLA  PRIMARIA MARIO PIVANO

MUTUIBEI 2018# Adeguamento simico Scuola Media 
Rosa Bianca - Plesso Ex-Bersezio

MUTUIBEI 2018 # MIGLIORAMENTO SIMICO 
SCUOLA PRIMARIA FRANCESCO COSTA

l) istruttoria in 
corso

MUTUIBEI 2018# Adeguamento sismico scuola media 
Rosa Bianca - plesso ex-Einaudi

MUTUIBEI 2018 # Lavori di adeguamento sismico ed 
ampliamento per nuova palestra del plesso scolastico 

del capoluogo - Istituto Comprensivo Sanfront - 
Paesana ubicato in Corso Marconi n° 22

m.2) aumento 
prezzi

possibile richiesta accesso al recupero del ribasso 
d’asta  

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO E RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DESTINATO AD 
OSPITARE L'ISTITUTO TECNICO "G. RIVOIRA" DI 

VERZUOLO m.2) aumento 
prezzi

Possibile richiesta di accesso al recupero del ribasso 
d’asta. Necessità di ulteriori risorse per adeguamento 
prezzi eccedente le economie di gara.

CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO 

MUTUIBEI 2018 # IST. GALILEO GALILEI DI 
AVIGLIANA. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO, SISMICO E MIGLIORAMENTO 

ENERGETICO intervento in 
corso

CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO 

MUTUIBEI 2018 # IST. DARWIN E ROMERO DI 
RIVOLI. INTERVENTO DI MANUTENZIONE ED 
ADEG UAMENTO NORMATIVO PALESTRA E 

AUDITORIUM m.2) aumento 
prezzi

Possibile richiesta accesso al recupero del ribasso 
d’asta.  

CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO 

MUTUIBEI 2018 # L.C. G.F.PORPORATO - VIA 
BRIGNONE 2 - PINEROLO (TO). INTERVENTI  DI 

RIFACIMENTO COPERTURE E MIGLIORAMENTO 
SISMICO m.2) aumento 

prezzi
Possibile richiesta accesso al recupero del ribasso 
d’asta.  

CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO 

MUTUIBEI 2018 # ISTITUTO D'ORIA DI CIRIE', VIA 
PREVER. INTERVENTI DIADEGUAMENTO 

NORMATIVO E SISMICO E MIGLIORAMENTO 
ENERGETICO m.2) aumento 

prezzi
Possibile richiesta accesso al recupero del ribasso 
d’asta.  

CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO 

MUTUIBEI 2018 # ISTITUTO DALMASSO DI 
PIANEZZA - REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA E 

LOCALE MULTIUSO. m.2) aumento 
prezzi

Possibile richiesta di accesso al recupero del ribasso 
d’asta. Necessità di ulteriori risorse per adeguamento 
prezzi eccedente le economie di gara.

CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO 

MUTUIBEI 2018 # ISTITUTO PININFARINA 
MONCALIERI - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO E SISMICO, DI MIGLIORAMENTO 

ENERGETICO E DI MANUTENZIONE STRAORDI 
NARIA intervento in 

corso

MUTUIBEI 2018 # Progetto esecutivo lavori di 
adeguamento sismico ed ampliamento per refettorio e 
locale polivalente della scuola primaria "Audo Gianotti" 

in Via Caudana n° 10

MUTUIBEI 2018 # Lavori di costruzione della palestra 
per la scuola secondaria di primo grado "Guido 

GOZZANO" di Caluso l) istruttoria in 
corso

MUTUIBEI 2018 # Lavori di adeguamento statico e 
simico della scuola Media "Giovanni XXIII" di Via 

Vinovo - Candiolo

COMUNE DI 
CASALBORGONE

MUTUIBEI 2018 # Adeguamento sismico e 
miglioramento energetico della scuola secondaria di 

via Gaiato.
l) istruttoria in 
corso

COMUNE DI CASCINETTE 
D'IVREA

MUTUIBEI 2018 # ADEGUAMENTO SISMICO E 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA 

BACHELET



Regione Provincia Ente CUP Titolo . Note casi problematici

PIEMONTE TORINO I15G18000040006 768.366,00 768.366,00 0,00 153.673,20
i) q.e.r. rifiutato

PIEMONTE TORINO COMUNE DI CERCENASCO F78E18000350005 1.023.642,00 1.023.642,00 761.104,07 262.537,93 518.689,08 280.580,82 262.537,93

PIEMONTE TORINO COMUNE DI COAZZE J78E18000030002 571.304,78 571.304,78 430.423,34 140.881,44 114.260,96 114.260,96 140.881,44

PIEMONTE TORINO COMUNE DI CONDOVE D29H11000730001 1.952.000,00 1.952.000,00 1.697.939,91 254.060,09 1.407.206,29 1.407.206,29 254.060,09

PIEMONTE TORINO COMUNE DI LEINI I32H18000120002 982.987,66 982.987,66 757.595,46 225.392,20 757.595,46 636.340,19 225.392,20
d) saldata

PIEMONTE TORINO COMUNE DI MEANA DI SUSA I48E18000160003 408.260,00 408.260,00 389.131,77 19.128,23 219.595,11 0,00 19.128,23

PIEMONTE TORINO D68E18000030001 333.500,00 333.500,00 254.241,53 79.258,47 176.180,44 176.180,44 79.258,47

PIEMONTE TORINO I38E18000270002 310.452,20 310.452,20 275.525,70 34.926,50 225.804,29 225.804,29 34.926,50

PIEMONTE TORINO I28E18000030005 2.640.000,00 2.640.000,00 2.081.406,33 558.593,67 2.081.406,33 1.835.132,94 558.593,67
d) saldata

PIEMONTE TORINO E48E18000010001 510.000,00 510.000,00 383.534,49 126.465,51 295.272,91 295.272,91 126.465,51

PIEMONTE TORINO E48E18000020001 945.000,00 945.000,00 759.005,26 185.994,74 550.928,28 550.928,28 185.994,74

PIEMONTE TORINO COMUNE DI TORINO C16E18000080002 5.579.000,00 5.579.000,00 4.144.946,12 1.434.053,88 0,00 1.115.800,00 1.434.053,88

PIEMONTE TORINO COMUNE DI TROFARELLO I91E14000240001 398.079,32 398.079,32 293.740,44 104.338,88 293.740,44 293.740,44 104.338,88
d) saldata

PIEMONTE TORINO COMUNE DI VIGONE H16E18000050001 819.000,00 819.000,00 689.933,50 129.066,50 600.537,80 600.537,80 129.066,50

PIEMONTE TORINO D28E18000060002 1.890.000,00 1.890.000,00 1.767.024,78 122.975,22 1.767.024,78 1.562.524,92 122.975,22

d) saldata

PIEMONTE TORINO COMUNE DI VILLAR PEROSA B98E18000080002 2.042.792,00 2.042.792,00 0,00 0,00

Procedure di incarico in corso di valutazione

PIEMONTE TORINO COMUNE DI VINOVO F28E18000210001 3.398.995,23 3.398.995,23 0,00 679.799,05

PIEMONTE COMUNE DI MERGOZZO C41E15000040004 1.544.121,37 1.544.121,37 1.155.023,68 389.097,69 986.621,90 908.323,33 389.097,69

PIEMONTE VERCELLI PROVINCIA DI VERCELLI D89E18002270001 502.560,00 502.560,00 434.702,83 67.857,17 356.691,29 100.512,00 67.857,17

PIEMONTE VERCELLI PROVINCIA DI VERCELLI D69E18001650006 961.140,00 961.140,00 0,00 192.228,00

i) q.e.r. rifiutato

PIEMONTE TORINO COMUNE DI PINEROLO F15G18000060004 1.809.735,00 0,00 0,00 / / / 1.809.735,00

80.044,79

Finanziame
nto 

graduatori
a

Finanziame
nto pre-

gara

Finanziame
nto post-

gara

Economia 
prevista

Importo  
Autocertifica
to Validato 

Totale 

Importo 
Pagato 
Totale

Economie 
accertate 
definitive 

€

Motivazione 
accertamento 

dfinitivo

Economie di 
gara 

– 
Accertate 

provvisoriament
e
€

Economie di 
gara

-
Motivazione 

accertamento 
provvisorio 

Economie di 
gara
 – 

Non accertabili
€

Economie di 
gara

-
Motivazione non 

accertabilità 

COMUNE DI CASTAGNOLE 
PIEMONTE

MUTUIBEI 2018 # Intervento di riedificazione della 
Palestra Scolastica

MUTUIBEI 2018 # ADEGUAMENTO SISMICO E 
NORMATIVO DELL'EDIFICIO SCUOLA 

DELL'INFANZIA
intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018 # MESSA IN SICUREZZA CON 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI 1° GRADO G. NICOLETTA ED 
INTERVENTO SU IMPIANTO ANTINCENDIO m.2) aumento 

prezzi
possibile richiesta accesso al recupero del ribasso 
d’asta  

MUTUIBEI 2018# COSTRUZIONE DI NUOVA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIANNI RODARI 

"ARCOBALENO"
m).3 maggiorri 
oneri Covid

Richiesta di’accesso al recupero del ribasso d’asta per 
maggiori oneri covid – pratica ancora in corso

MUTUIBEI 2018 # RIQUALIFICAZIONE E 
AMPLIAMENTO SCUOLA MATERNA "COLLODI"

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO (SCUOLA DELL'INFANZIA E 

PRIMARIA) intervento in 
corso

COMUNE DI MONTALTO 
DORA

MUTUIBEI 2018 # PROGETTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO DEL COMUNE DI MONTALTO DORA intervento in 
corso

COMUNE DI PIOBESI 
TORINESE

MUTUIBEI 2018 # Lavori di adeguamento sismico ed 
impiantistico della Scuola Secondaria di Primo grado 

Giovanni XXIII intervento in 
corso

COMUNE DI SAN CARLO 
CANAVESE

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI COSTRUZIONE 
NUOVA SCUOLA PRIMARIA IN STRADA POLIGONO

COMUNE DI SAN MAURIZIO 
CANAVESE

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "A. 

REMMERT" intervento in 
corso

COMUNE DI SAN MAURIZIO 
CANAVESE

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA "F.LLI  

PAGLIERO"
intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018 # MANUTENZIONE PER 
RECUPERO FUNZIONALE E CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE EDIFICIO SCOLASTICO VIA 
GERMONIO 4.

m).1 
RESCISSIONE

richiesta accesso recupero ribasso d’asta per 
rescissione contrattuale

MUTUIBEI 2018 # AMPLIAMENTO SCUOLA 
MATERNA LA PACE II LOTTO B

MUTUIBEI 2018# LAVORI DI ADEGUAMENTO 
EDILIZIO PER INTEGRAZIONE CON NUOVI VOLUMI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO intervento in 
corso

COMUNE DI VILLAFRANCA 
PIEMONTE

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLE STRUTTURE DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO "GIACOMO 
GASTALDI" DI VIA ANTONIO CAMPRA N. 1

MUTUIBEI 2018 # LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DIN PARTE DEL FABBRICATO CHE 

OSPITA LA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
"F.MARRO"

l) istruttoria in 
corso

MUTUIBEI 2018 # Riqualificazione energetica, 
risanamento conservativo, ampliamento e 

realizzazione palestra ed esecutivo per l'adeguamento 
sismico dell'edificio scolastico Buozzi-Matteotti di Via 

Sestriere 70-72 a Vinovo
l) istruttoria in 
corso

Pratica sospesa per approfondimenti con l’ufficio legale 
relativi agli affidamenti ed alle procedure seguite.

VERBANO-
CUSIO-

OSSOLA

MUTUIBEI 2018# Realizzazione nuovo polo scolastico 
Parco ex CRI - Demolizione e ricostruzione 

dell'immobile ex CEMEA da destinare a scuola media 
nell'ambito del completamento del polo didattico ex 

CRI
intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018# LICEO SCIENTIFICO DI 
BORGOSESIA. LAVORI DI COMPLETAMENTO 

DELL'EDIFICIO IN AMPLIAMENTO PER 
LABORATORI DIDATTICI

intervento in 
corso

MUTUIBEI 2018# LICEO SCIENTIFICO A. 
AVOGADRO DI VERCELLI - CORSO PALESTRO. 
LAVORI DI DEMOLIZIONE EDIFICIO INAGIBILE E 

RICOSTRUZIONE DI NUOVO EDIFICIO DESTINATO 
A LABORATORI

Possibile richiesta di accesso al recupero del ribasso 
d’asta. Necessità di ulteriori risorse per adeguamento 
prezzi eccedente le economie di gara.

Intervento di adeguamento sismico presso la scuola 
primaria Anna Frank in Pinerolo 

b) intervento 
definanziato

DECADUTO
con nota prot 00011071 del 02-03-2022 è stato avviato 
il procedimento di decadenza dal piano annuale 
regionale 2018 dell’intervento presentato dal comune di 
Pinerolo  di “Adeguamento sismico presso la scuola 
primaria Anna Frank – cup F15G18000060004 – codice 
edificio 0011910017 ” finanziato per €  1.809.735,00 
con decreto Ministro dell’Istruzione n. 42 in data 30-06-
2020 con le seguenti motivazioni:     • inadempienza 
degli obblighi per il beneficiario definiti con D.D. n. 59 
del 17-02-2020     • mancata aggiudicazione provvisoria 
dell’intervento entro il termine del 30-09-2021 come 
prescritto dal decreto del Ministro dell’Istruzione n. 42 in 
data 30-06-2020”.        con la citata nota regionale prot. 
n. 00011071 del 02-03-2022 di avvio del procedimento 
di decadenza, sono stati dati al comune di Pinerolo 10 
giorni per presentare osservazioni in merito;  Rilevato 
che il comune di Pinerolo (TO) entro il citato termine e 
sino ad oggi non ha fatto pervenire alcuna osservazione 
o documento,  in attuazione del diritto di partecipazione 
al procedimento secondo la normativa vigente .
Con D.D. n. 06 del 23-03-2022 è stata dichiarata la 
decedenza dell’intervento dal piano regionale 2018. 
Codesto ministero è stato messo in conoscenza in 
ciascun atto.

a) Importi non 
assegnati


